80 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 45.

Brașov, Mercuri 26 Februarie (10 Martie)

1897.

## Răsboiul cultural.

I.

Săptămâna trecută s'a discutat în dieta din Pesta bugetul ministeriului de culte și instrucțiune publică. Cu ocaziunea aceasta s'a repetat din nou un fenomen, care se poate observa în fiă-care an la desbaterea bugetelor diferitelor ministerii.

**Societatea geografică română** sub Augusta Preșidenție a M. S. Regelui și a Alteței Sale Regale Prințului Ferdinand.

Conform art. 13 din statutele Societății, în numele Comitetului, subsemnații au onore a convoaca pe toți domnii societari a se întruni în adunare generală obligatorie la 1 (13) 2 (14) și 3 (15) Martie 1897, la 8<sup>1/2</sup> ore seara, în sala de ședințe a Senatului. — Ședințele vor fi presidate de M. S. Begele.

Programa lucrărilor:

Sâmbătă, 1 (13) Martie: 1) Raportul anual al D-lui Secretar General G. I. Lăhovari. 2) D-nu Gr. *Toilescu*: Un nou limes Roman la stînga Oltului. 3) D-nu G.

Să te miri, că pe lângă tôte aceste neajunsuri, câte-va dize de mii de Ruteni din Galiția prefer să trăiescă acolo, decât să se întoróă în patria lor, ba emigrările sunt chiar în creștere continuă.

## Dare de sémă și mulțămítă publică.

Baia de Criș 5 Martie n. 1897.

În 2 (14) Februarie 1897 s'a arangiat prin reprezentanța bisericeii gr. cat. din Baia de Criș o petrecere ou dans în favorul bisericeii din loo.

Ca oferte maritimose séu contribuiri benevole au încurs dela următori d-ni: din Baia de Criș: Gerasim Candrea adv. 3 fl., Zommer Antal jud.